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Abstrakt
Prezident Miloš Zeman jako první přímo volený prezident patří k nejvýraznějším

osobnostem české politické scény a je jedním z nejschopnějších řečníků

postkomunistické éry. Veřejné projevy jsou téměř jediným způsob, jakým prezident

komunikuje s občany. Tato bakalářská práce si dala za cíl analyzovat prezidentské

projevy Miloše Zemana. Pro výzkum bylo vymezeno období 8.3. 2013–31.12. 2014.

Autorka projevy analyzovala z hlediska struktury, délky vět, použitých jazykových

prostředků, argumentace, persvazivních a manipulativních technik a opakujících se témat.

V závěru práce také srovnala interpretaci projevů českými a zahraničními médii.

Abstract
Miloš Zeman as the first directly elected president is among the most significant

personalities of the Czech political scene and he is also one of the most capable speakers

of the post-communist era. Public speeches are almost the only medium for

communication between the president and the public. The thesis aims to analyse the

presidential speeches of Miloš Zeman. The relevant period for this research was set to

8.3. 2013–31.12. 2014. The author analysed the speeches in terms of structure, length of

sentences, figures of speech used, vocabulary, argumentation, manipulative and

persuasive techniques and recurring themes. In the end of the paper, the author also

compared Czech media’s interpretation of the speeches with foreign media’s

interpretation.
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Úvod
Prezidentský úřad vždy měl od roku 1918 v českých zemích z historických důvodů

váhu mnohem větší, než je mu přisuzováno pouze na základě ústavních pravomocí, a to

už jen z důvodu sídla prezidenta republiky na Pražském hradě, z kterého od 10. století

vládla česká knížata a později zde měli rezidenci králové i císař Svaté říše římské. Pražský

hrad už díky své poloze na skalnatém ostrohu nad řekou Vltavou v centru Prahy budí

respekt a dodává až mýtickou auru tomu, kdo odsud vládne.

Právník Jan Kysela v rozhovoru pro Lidové noviny1 popisuje, že do prezidentské

funkce se promítá řada archetypů, které míří do dávnověku. Král je podle něj

předobrazem hlavy státu, tuto roli plní i v rámci republiky. Král je představován jako

pojítko země a nebes, garant řádu, do něhož se projektují očekávání poddaných.

Důležitost úřadu prezidenta není omezena pouze na symboliku. Prezident má

řadu významných pravomocí, může jmenovat do funkce ústavní činitele a vysoké

úředníky bez nutnosti kontrasignace. Pokud by se rozhodl, mohl by velkou část vysokých

státních postů obsadit „svými lidmi". Kromě udílení milostí, abolicí (zastavení trestního

řízení) a vyhlašování amnestií, pravomocí, kterých se prezident Miloš Zeman vzdal,

prezident může také nařídit, aby se trestní stíhání vůbec nezahajovalo, nebo může zahladit

odsouzení. Obvinění vůči některým lidem by se tak dala sprovodit ze světa ještě před tím,

než by vůbec mohly orgány činné v trestním řízení nějaké řízení zahájit. Stejně tak by

mohl nechat zmizet oficiální záznamy v trestních rejstřících lidí, kteří už odsouzeni byli.

Podle článku 642 ústavy prezident se může kdykoliv zúčastnit jednání obou komor

Parlamentu, jejich výborů a komisí. Slovo mu musí být uděleno, kdykoliv o to požádá.

Prezident má také právo kdykoliv se zúčastnit schůzí vlády a od vlády jako celku i jejích

členů si vyžádat zprávy, jakož i osobně projednávat s vládou i jejími členy otázky, které

patří do jeho působnosti.

Prezident, pokud by chtěl, by mohl významným způsobem ovlivňovat práci vlády

i parlamentu. Možnost vládu „úkolovat” je podle Jiřího Pehe v článku 64 definovaná

způsobem, že aktivní prezident by dosti snadno mohl fungovat téměř jako jakýsi druhý

předseda vlády.3

1 KOUTNÍK, Ondřej. Už Havel učinil amnestii podezřelou. In: Lidové Noviny. 31.12. 2014.
2 Česká republika. Ústava České republiky. In Sbírka zákonů, Česká republika. 1992, roč. 1993, částka 1,
ústavní zákon č. 1. Dostupný z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=z&id=22427
3 PEHE, Jiří. Mýtus slabého prezidenta. In: PEHE, Jiří. Www.pehe.cz [online]. 2001 [cit. 2015-02-24].
Dostupné z: http://www.pehe.cz/clanky/2001/mytus-slabeho-prezidenta
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 Politický projev je často jediný způsob, jakým prezident komunikuje se svými

občany. Skrze projevy si občané vytváří na prezidenta názor a jsou jimi ovlivňováni.

Prezident ve svých projevech obhajuje svá rozhodnutí, vysvětluje své jednání a objasňuje

kroky, které v budoucnu míní podnikat. Veřejné politické projevy jsou proto důležitým

komunikačním prostředkem, který spoluvytváří obraz prezidenta republiky, a do velké

míry určuje, jak se prezident zapíše do paměti národa a historie.

Veřejné politické projevy jsou nedílnou součástí demokratického státu. Podle

Hobbese „postavení vládců v demokratických státech zaujímají řečníci, o osudu těchto

států proto rozhoduje jazyk, jímž tito řečníci vládnou.”4 Po společenských změnách po

roce 1989 se politické projevy staly nedílnou součástí veřejného života v Československé

republice a následně v České republice. Politici začali na svůj veřejný projev klást větší

důraz. „Potřebu získat auditorium, zaujmout ho nejen obsahem, ale i způsobem podání

svých názorů, si aktivní účastníci veřejných projevů začali postupně uvědomovat. Jazyk,

styl, způsob argumentace a obecněji schopnost komunikovat se staly kriticky

posuzovanou součástí mediálního obrazu politika, označovaného jako charizma, imidž,

obliba, popularita.”5

Zatímco ve Spojených státech je běžné, že politické projevy vysokým politikům

píší experti, v České republice si často politici své projevy ani nepřipravují. Přesto

můžeme pozorovat, že se tato situace mění a čeští vrcholní politici věnují přípravě svých

projevů čím dal více pozornosti. Například vicepremiér současné vlády Pavel Bělobrádek

je známý tím, že si své projevy pečlivě připravuje.

Miloš Zeman je schopný rétor a bezpochyby patří k nejlepším řečníkům

postkomunistické éry, je známý svými bonmoty, a tím, že si své projevy nepřipravuje

a mluví spatra, což mu někteří vyčítají 6 . Je prvním přímo voleným prezidentem

a významným politikem polistopadové doby. I z tohoto důvodu jsem si zvolila téma

bakalářské práce prezidentské projevy Miloše Zemana.

Výchozí tezí bakalářská práce byl předpoklad, že Miloš Zeman je profesionální

řečník, který ovládá persvazivní a manipulativní techniky jazyka, zná své voliče a ví,

která témata zajímají jeho příznivce. Rovněž byla vyslovena hypotéze, že česká

4KRAUS, Jiří. Rétorika v evropské kultuře. 2.přepr.vyd. Praha: Academia, 1998, s. 124
5 KRAUS, Jiří: Vyjadřování polemičnosti a významových opozic v politickém diskurzu. In: S. Čmejrková
– J. Hoffmannová (eds.), Jazyk, média, politika. Praha: Academia, s. 13–14
6 TREČEK, Čeněk. 2015. DOKUMENT: Projev Miloše Zemana na konferenci Let My People Live.
Idnes.cz. Dostupné také z: http://zpravy.idnes.cz/projev-milose-zemana-k-vyroci-osvobozeni-osvetimi-
f8n-/domaci.aspx?c=A150127_145500_domaci_cen
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a zahraniční média budou interpretovat projevy Miloše Zemana odlišně. Cílem

bakalářské práce bylo určit typické znaky prezidentských projevů Miloše Zemana.

Součástí práce bylo i sledování toho, jak se do projevů promítly jeho životní zkušenosti

a předchozí politická kariéra.

Předmětem analýzy byla verbální složka 256 politických projevů Miloše Zemana

z období 8.3. 2013–31.12. 2014.

1. Politické projevy
Projev politika je specifická rétorická forma určená k veřejnému přednesení před

shromážděním. Z hlediska funkčních stylů se jedná o řečnický styl, který se vyčleňuje z

publicistického. Řečnický styl stejně jako styl odborný má za cíl nás poučit, informovat,

a navíc nás má často o něčem přesvědčit.

Z pohledu komunikace jde o případ jednostranné komunikace. Politik je

komunikátor a shromáždění posluchači jsou příjemci. Pravidla jsou předem jasná.

Posluchači se shromáždili ne za účelem vést s politikem dialog, ale za účelem vyslechnout


[…]


českými médii a váží si pouze médií zahraničních. Pro potvrzení této hypotézy by byla

potřeba ale daleko komplexnější srovnávací analýza českých a zahraničních médií.
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Summary
The thesis analysed 256 presidential speeches of Miloš Zeman he made during the

period from 8.3. 2013 to 31.12. 2014. The author of the paper analysed the speeches in

terms of structure, length of sentences, figures of speech used, vocabulary, argumentation,

manipulative and persuasive techniques and recurring themes. At the end of the paper,

the author also compared Czech media’s interpretation of speeches with foreign media’s

interpretation.

The initial premise was that Miloš Zeman is a professional speaker who knows his

supporters, their interests and problems. The author also supposed that Czech media

would interpret the speeches differently from foreign media. This premise was confirmed.

The thesis also revealed the specific features of presidential speeches of Miloš Zeman.

The logical structure of the text confirmed that he is a professional speaker. The

length of sentences and usage of specific words showed that Miloš Zeman's speeches bear

some characteristics of the scientific prose style. The „expert” appearance of the speeches

is also supported by inclusion of vocabulary commonly used in economic discourse.

Miloš Zeman uses non-literary words of slang vocabulary, expressive words and

vulgarism not only to highlight his arguments, but also for a folk effect that is popular

among his supporters.

His argumentation leans on statistics like unemployment rate and average wage. He

also promotes his opinion by quoting respected people, for example Tomáš Baťa and

Tomáš G. Masaryk.

The quantitative and qualitative analysis revealed that Zeman’s speeches are very

self-centred. He is overusing the word „I” which is mostly connected with „certainly”.

His main topics include his actions, unemployment, average wage, and criticism of Czech

journalists and politicians.

The image of the world as described by Zeman is black & white. There is an evil

type of businessmen called „kožený” and a good type of businessmen called „heartmen”.

People are divided into normal people and abnormal people (politicians). This image of

the world is easy for people to follow.

The comparative analysis indicated that foreign media wrote positively about Miloš

Zeman’s speech in contrast with Czech media. We can establish a hypothesis that this is

the reason why Miloš Zeman disdains Czech journalists and appreciates their foreign
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counterparts. Nevertheless, to confirm this hypothesis, a complex analysis of the Czech

and foreign media is needed.
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Přílohy
Příloha č. 1: Projev prezidenta republiky na recepci při příležitosti Dne

nezávislosti státu Izrael

Dámy a pánové,

děkuji za pozvání na oslavu izraelského Dne nezávislosti. Státních svátků oslavujících

nezávislost se v České republice každoročně konají desítky. Na některých mohu být, na

některých nemohu být, ale jediný svátek nezávislosti, který nikdy nemohu vynechat, je

svátek nezávislosti židovského státu Izrael.

Jsou státy, s nimiž sdílíme stejné hodnoty, ať už je to politický horizont svobodné volby

nebo tržní ekonomika. Ale těmto státům nikdo nevyhrožuje vymazáním z mapy. Nikdo

nestřílí na jejich pohraniční města, nikdo si nepřeje, aby občané tohoto státu opustili svoji

zem. Existuje termín, kterému se říká politická korektnost, a já tento termín považuji za

eufemismus pro politickou zbabělost, proto mi dovolte, abych nebyl zbabělý.

Je třeba jasně pojmenovat nepřítele lidské civilizace a tímto nepřítelem je mezinárodní

terorizmus spojený s náboženským fundamentalizmem a religiózní nesnášenlivostí.

Tento fanatizmus se nesoustřeďuje pouze na jediný stát, jak jsme ostatně mohli

zaznamenat po 11. září. Muslimští fanatici nedávno v Nigérii zajali 200 mladých

křesťanských dívek. A v květné Evropě se v srdci Evropské unie nedávno odehrál

odporný atentát v židovském muzeu v Bruselu. Nenechám se uklidňovat prohlášeními,

že se jedná pouze o malé okrajové skupiny, domnívám se naopak, že tato xenofobie

a tento řekněme rasismus nebo antisemitizmus vyplývá ze samé podstaty ideologie,

o kterou se tyto fanatické skupiny opírají.

A dovolte mi, abych na důkaz tohoto tvrzení citoval jeden z posvátných textů: „Strom

volá, skrývá se za mnou žid, jdi a zabij ho. Kámen volá, skrývá se za mnou žid, jdi a zabij

ho.“ Kritizoval bych ty, kdo vyzývají k zabíjení Arabů, ale nevím o žádném hnutí, které

by vyzývalo k masivnímu vyvražďování Arabů, zatímco vím o anticivilizačním hnutí,

které vyzývá k masivnímu vyvražďování židů.
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Konec konců jeden ze článku statutu hnutí Hamás říká: „Zabij každého žida, kterého

uvidíš.“ Chceme se opravdu tvářit, že toto je extrém? Chceme opravdu být politicky

korektní a říkat, že všichni jsou hodní a jenom malá část extrémistů a fundamentalistů

páchá tyto zločiny?

Jeden z mých oblíbených esejistů Michel de Montaigne kdysi napsal: „Je hrůzné

domnívat se, že po zlu musí nutně přijít dobro. Může přijít jiné zlo.“ Začali jsme arabské

jaro, z něhož se stala arabská zima, a z boje proti sekulárním diktaturám se staly boje,

které jsou vedeny Al-Kajdou. Odhoďme proto politickou korektnost a nazývejme věci

pravými jmény. Ano, máme ve světě přátele, kterým vyjadřujeme solidaritu, ale tato

solidarita nás nic nestojí, protože tito přátelé nejsou ničím a nikým ohrožováni.

Skutečný smysl solidarity je solidarita s přítelem, který je v nesnázích a v ohrožení,

a proto tady jsem.

Miloš Zeman, prezident České republiky, hotel Hilton, 26. května 2014
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Příloha č. 2: Frekvence výskytu vlastních jmen v projevech Miloše Zemana
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