**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Kůsová Lucie

**Název práce:** Prezidentské projevy Miloše Zemana

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Šoltys Otakar

Pracoviště: FSV UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je zcela v souladu s tezemi.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorčina práce se věnuje tématu, které není emocionálně bezpříznakové, a proto dominantním záměrem práce byla objektivizace hodnocení, jež se vztahuje k medializovaným textům a nikoli k sociální roli a statusu jejich autora. Autorce se podařilo zvolit objektivizační metodologii a nepředpojatý vědecký rámec. Proto uplatňovala dominantně kvantitativní metody a k nim přidávala kvalitativní metody v komplementární distribuci. Takto získané informace jsou natolik charakteristické a průkazné, že závěry, ke kterým autorka na základě jejich interpretace dospěla, jsou spolehlivě pravdivé. Shromážděné poznatky a tvrzení v práci obsažená jsou proto pro mediální diskurs relevantní.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka vytvořila práci, jež je zajímavá jednak shromážděnými empirickými daty, jednak jejich objektivní interpretací a hodnocením. Autorčino přesvědčení o rétorických, informačních a pesuazivních kvalitách analyzovaných textů je dostatečně doložené a teoreticky kvalitně ošetřené. Je tedy možné konstatovat, že práce neobsahuje emocionální předpojatost a že poznatky jsou vědecky objektivní.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Je možné považovat současnou kvalitu zkoumaných projevů za úroveň determinující projevy jiných osobností, jež budou plnit tutéž sociální roli a status?
5.2 Dalo by se uvažovat o diskursivní předpojatosti ovlivňující podmínky (felicity conditions) komunikační úspěšnosti?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

**výborně** – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**